
Sag 0445/05 

Werner Haderer 

mod 

Finanzamt Wilmersdorf 

(anmodning om præjudiciel afgørelse 
indgivet af Bundesfinanzhof) 

»Sjette momsdirektiv — fritagelser — artikel 13, punkt A, stk 1, litra j) — 
privattimer givet af undervisere på skole- eller universitetsniveau — undervisning 
givet inden for rammerne af kurser organiseret af voksenundervisningscentre — 

intet direkte kontraktforhold med eleverne« 

Forslag til afgørelse fra generaladvokat E. Sharpston fremsat den 8. marts 2007 I - 4843 

Domstolens dom (Tredje Afdeling) af 14. juni 2007 I - 4844 

Sammendrag af dom 

Fiskale bestemmelser — harmonisering af lovgivningerne — omsætningsafgifter — det fælles 
merværdiafgiftssystem — fritagelser i henhold til sjette direktiv 

[Rådets direktiv 77/388, art 13, punkt A, stk 1, litra j)] 

I - 4841 



SAMMENDRAG — SAG C-445/05 

Virksomhed, som består i at give hjælp til 
lektielæsning og lede et keramik- og dreje­
kursus ved et voksenundervisningscenter, og 
som udøves af en privatperson, der har status 
af freelance-medarbejder, kan kun være 
omfattet af merværdiafgiftsfritagelsen for 
»privattimer givet af undervisere på skole-
eller universitetsniveau« i medfør af arti­
kel 13, punkt A, stk. 1, litra j), i sjette direktiv 
77/388 om harmonisering af medlemsstater­
nes lovgivning om omsætningsafgifter, hvis 

denne virksomhed udgør timer givet på 
skole- eller universitetsniveau af en under­
viser for dennes regning og under dennes 
ansvar. Det tilkommer den forelæggende ret 
at undersøge, om dette er tilfældet i tvisten i 
hovedsagen. 

(jf. præmis 38 og domskonkl.) 
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